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I. GENERAL CHARACTERISTICS OF THE DISSERTATION

Today the world is at a critical juncture in terms of the development of

international economic relations and in particular the processes of globalisation,
regionalisation and economic integration. The proliferation of regional trade
agreements, the rise of economic communities in Asia, Africa and Latin America and
the resurgence of protectionism in recent years underline the dynamic and multilateral
nature of contemporary trade liberalisation efforts and regional integration processes.
Against a backdrop of geopolitical tensions, technological disruptions and changing
patterns of world trade, strengthening economic ties and fostering global cooperation
between countries and regions as a prerequisite for security and prosperity has never
been more necessary.

This complex landscape can be appreciated using a variety of theoretical
frameworks relating to diverse empirical analyses and policy debates that seek to
explain the complex nature of economic integration and its effects and implications
for the economies involved. From the classical theories of comparative advantage and
factor endowment to the contemporary contributions of new trade theory and
economic geography, the intellectual foundations of economic integration have
evolved with and in response to the changing realities of the global economy.

Yet for all its theoretical complexity, the practice of economic integration
remains fraught with challenges and uncertainties. The experiences of different
regions and countries vary considerably, reflecting different levels of development,
institutional capacity and geopolitical considerations. At the same time, the recent
resurgence of protectionist measures, the 'disruptive' effects of technological
innovation, the multiple crises and the continuing uncertainty arising from
geopolitical tensions further complicate understanding integration processes and
require that they be viewed in a new perspective.

In light of these dynamics, the dissertation seeks to delve deeply into the
specifics of contemporary regional economic integration processes, offering new
approaches to the theoretical underpinnings, practical challenges and policy
implications of this complex phenomenon. By critically examining contemporary
developments, identifying key trends, and applying new ways and means to make
sense of and overcome the challenges of economic integration, the study aims to
contribute to a deeper understanding of the dynamics shaping the future of the
global economy.

The dissertation is the result of nearly 10 years of research, encompassing
scientific observation, systematization and analysis of structural transformations in the
world economy and their impact on foreign trade policy (in particular on the
economies of the African continent and Bulgaria), the study of trends in the

3

development of the theory of international trade and, in particular, the theory of
economic integration within the framework of specific analyses of the processes,
motivations and benefits derived from participation in regional economic This also
determines the structure of the thesis - theoretical and contextual generalizations
concerning transformations in the global economy, as well as the postulates and
limitations of the existing theory of economic integration, are derived on the basis of
already published case studies, in order to be able to propose and justify in the last
part some new approaches of the author for understanding and evaluating it.

The object of study is the theory and practice of regional economic integration

in the context of contemporary global economic dynamics. Both the theoretical
foundations and the practical manifestations of regional economic integration in
today's world economy are covered. It explores the conceptual frameworks, models
and theories that underpin regional integration processes, and how these theories are
applied and adapted in real-world settings. Different theories of economic integration,
ranging from classical trade theories to more contemporary approaches such as new
trade theory and economic geography, are comprehensively covered from a theoretical
perspective. This includes clarifying the conceptual principles, assumptions and
implications of different theoretical perspectives on regional integration. Empirical
studies and case studies are examined in an attempt to identify the drivers, outcomes
and challenges of regional economic integration. In this regard, findings from existing
studies are synthesized to identify trends, patterns, and inconsistencies in the
empirical literature. Finally, part of the object of study is to assess the external
economic implications of regional economic integration for the participating
economies at both national and regional levels, including an analysis of the
effectiveness of integration initiatives and their role in enhancing competitiveness and
promoting economic growth.

The theoretical frameworks underlying economic integration and their

application to real-world scenarios are explored, with an emphasis on recent
developments and challenges. The focus is on a few key areas or themes, and the aim
is to explore, analyse and evaluate these in depth:

• the evolving dynamics of world trade and its implications for regional
economic integration, in particular changes in trade patterns, trade flows and the
dynamics of value chains and their impact on regional integration efforts;

• the role of technological innovation (digitalisation, automation and e-
commerce) in shaping regional integration processes, and the way in which
technological changes in production, distribution and consumption patterns affect
regional economic integration;
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• the impact of geopolitical considerations, including global and regional
tensions, security concerns and strategic alliances, on regional integration initiatives
and how geopolitical factors interact with economic interests to shape regional
integration agendas and outcomes.

By examining these dimensions, the main objective of this dissertation is to

systematize, critically analyze and scientifically define the changes in the theory and
practice of regional economic integration, identifying the main factors driving these
changes and assessing their effects on the participating economies, in order to propose
new approaches for the study and evaluation of integration processes. This
includes several key highlights:

• To answer the question of how regional economic integration processes
have evolved over time. This requires identifying and analysing the different drivers,
trends and patterns that have shaped regional integration initiatives. By examining
historical developments and recent trends, the idea of the study is to substantiate the
dynamic nature of regional economic integration and how it has adapted to changing
global economic, political and technological realities.

• In relation to the identification and analysis of the most important
factors driving changes in the practice of regional economic integration, it is
necessary to examine the range of economic, political, social and technological forces
that influence the design, implementation and outcomes of integration initiatives. By
delving deeper into the complexity of these factors, the study aims to uncover the
underlying dynamics that shape regional integration processes and outcomes.

• In order to assess the effects of regional economic integration on the
participating economies, the economic, social and political implications of integration
initiatives need to be examined at both regional and national levels. The aim here is
to provide a nuanced understanding of the benefits and challenges associated with
regional economic integration by assessing the impact of integration on economic
development and on welfare.

Ultimately, as mentioned, the dissertation aims to contribute to a deeper
understanding of the complex dynamics shaping regional economic integration
processes. By synthesizing theoretical ideas, empirical evidence and case studies, the
study attempts to offer fresh perspectives and new insights into the multilateral nature
of regional integration. Based on this enhanced scholarly understanding of regional
economic integration, some suggestions are also put forward to enrich and expand
the theory of integration.

The key research questions the study seeks to answer are:
• What are the main drivers of change in the theory and practice of

regional economic integration? Understanding the forces driving change in the theory
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and practice of regional economic integration is critical to addressing the complexities
of today's global economy. Answering this question requires identifying the main
factors, both internal and external, driving transformations in the practice of economic
integration. By examining historical trends, policy developments and theoretical
frameworks, the study aims to uncover the key drivers pushing forward the evolution
of regional integration initiatives. This analysis will contribute to gaining valuable
insights into the dynamic nature of economic integration processes and form a new
and deeper understanding of the forces driving change in the contemporary global
economy.

• How are structural changes in the global economy - changes in trade
patterns, technological advances, demographic changes, neo-protectionism and the
rise of emerging markets - influencing the theory and practice of regional economic
integration and its initiatives? By examining the impact of these changes on trade
dynamics, this study aims to clarify the ways in which regional integration efforts
have adapted to the changing realities of the global economy.

• How do new theoretical developments in the field of economic
integration compare with the challenges and complexities of the real world? The
current gap between theory and practice has provoked the emergence of significant
problems for the theory of regional economic integration. In this regard, the focus
here is on assessing the relevance and applicability of theoretical advances in the
field of economic integration to the challenges and complexities of contemporary
reality. This includes a critical assessment of theoretical frameworks and concepts in
the light of empirical evidence and practical experience from integration initiatives.
By combining theory with practice, the study aims to identify gaps, limitations and
opportunities to improve our understanding of economic integration processes and to
enrich the results of their analysis.

• What are the main drivers and obstacles shaping regional integration
initiatives in the contemporary global context? The complex landscape of different
regional integration initiatives requires a comprehensive view of the most important
drivers and obstacles to them. In order to answer this question, it is necessary to
identify and analyse the factors that give the necessary shape to regional integration
initiatives in the contemporary global context. By examining political, economic,
social and technological factors, the study aims to elucidate the motives guiding
integration efforts, as well as the challenges and obstacles impeding progress.
Through a multifaceted analysis, the study aims to identify the determinants of
regional integration outcomes and their implications for economic policy and
international economic relations.

• How are changes in the nature and scope of regional integration
initiatives affecting economic policy and international relations? The question
involves an analysis of how changes in the dynamics of regional integration affect
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economic policy making, trade relations and diplomatic engagements between
participating economies. By analyzing these implications, the study aims to elucidate
the broader ramifications of regional integration processes and their implications for
global economic governance and geopolitical dynamics.

In order to answer these questions, I have set myself several research tasks:
• Exploring structural changes in world trade. This task encompasses the

synthetic systematisation of the structural changes that are leading to the
transformation of global trade patterns, in particular the analysis of: changes in trade
flows; the dynamics of value chains and of market access facilitated by advances in
technology; changes in patterns of production, consumption and trade; and the
emergence of new major players on the international scene. Exploring trends in world
trade, the aim is to outline the structural transformations influencing the theory and
practice of regional economic integration.

• A summary and critical review of the theoretical literature on regional

[…]


The analysis carried out in Chapter 1 summarises the structural changes
affecting world trade, including changes in trade flows, the dynamics of value chains,
technological advances and the emergence of new global economic actors, bringing out
the concept of a new type of international specialisation. By examining these trends,
the study offers valuable insights into the structural transformations that shape
contemporary processes of regional economic integration. Chapters one, two and three
identify trends, patterns and differences, presenting trade flows, economic performance
and policy outcomes in different regions and contexts. This enables some
generalisations to be drawn regarding the practical challenges and opportunities
associated with regional economic integration.

Drawing on the in-depth review of the theoretical literature undertaken in
Chapter Two, Chapter Three identifies the limitations, criticisms and debates
associated with conventional theories of economic integration. Chapter Four proposes a
new theoretical framework that addresses the complexities of contemporary integration
processes, providing a more nuanced understanding of the theoretical foundations
underpinning regional economic integration. Bringing together insights from the
theoretical literature, empirical evidence and case studies, the study offers a
structured approach to analysing the multidimensional nature of contemporary
economic integration. This new theoretical framework provides a deeper
understanding of the drivers, dynamics and outcomes of regional integration processes
in the contemporary global context.

Analysis and critical evaluation of conventional theories of economic integration
reveal their limitations in capturing the complexity of the effects and outcomes of
integration in the real world. By systematically examining the challenges faced by
small, open and developing economies, the need for a deeper understanding of
integration processes is highlighted. It is on this basis that a new theoretical conceptual
framework for understanding economic integration in the modern era is proposed,
which assesses integration processes in three dimensions and provides a new
perspective for viewing regional economic dynamics in depth and in totality.
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Furthermore, methodological recommendations related to the application of this new
approach to the study and assessment of integration processes are developed for future
research in this area.

The thesis of the dissertation is that changes in the world economy require a
reassessment of traditional theories of economic integration. The summaries of how
the dissertation addresses the research questions support this thesis by providing a
comprehensive understanding of the changing nature of regional economic integration
through a synthesis of insights from the theoretical literature, empirical analysis and
case studies.

The four hypotheses defined in the introduction were tested within the study and
all were confirmed. It is demonstrated how the structural transformations observed in
the world economy question the applicability of conventional theories to contemporary
regional integration processes, supporting the need for more nuanced theoretical
approaches. The need for a multidimensional approach to the analysis of economic
integration is justified by integrating structural change into existing economic
integration theory, consistent with the second hypothesis. Through empirical analysis
and case studies, the study also provides evidence to support the hypothesis that
regional economic integration can serve as a strategic tool for small, open and less
developed economies to improve their economic development and economic
sustainability. The development of a new conceptual framework and typology for
understanding economic integration processes confirms the need for a new approach to
effectively analyse and evaluate contemporary integration processes.

The dissertation achieves its main objective - to systematize, critically analyze
and assess the changes in the theory and practice of regional economic integration.
By identifying the main driving forces behind these changes and assessing their impact
on the economies involved, this study provides new insights into the dynamics of
integration processes. The dissertation demonstrates the dynamic nature of regional
economic integration and its ability to adapt to changing global economic realities
through a comprehensive review of historical developments and current trends. In this
regard, the research questions outlined in the introduction are also addressed:

• First, the evolution of regional economic integration processes over time is
traced. Various drivers, trends and patterns that have shaped integration
initiatives are identified and analysed. Through an analysis of historical
developments together with contemporary trends, the dynamic nature of regional
economic integration and its ability to respond to changing global economic
landscapes is highlighted.
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• Second, the key factors leading to changes in the practice of regional economic
integration are identified and analysed. Economic, political, social and
technological forces are examined in a multifaceted way to reveal the underlying
dynamics underlying the processes and outcomes of regional integration. Thus,
the study sheds light on the underlying forces shaping regional integration
initiatives and outcomes by delving deeply into some of these factors.

• Third, the impact of regional economic integration on the participating
economies is assessed. This assessment covers the economic, social and political
implications at both regional and national levels, providing a deeper and broader
understanding of the benefits and challenges associated with regional economic
integration.
The dissertation thus contributes to improving understanding of the complex

dynamics that determine regional economic integration processes. The study
synthesizes theoretical concepts, empirical data and case studies to offer a new
perspective and a new approach to assess the multilateral nature of regional
integration, and to provide a methodological toolkit for its application. From this
improved scholarly understanding of regional economic integration, proposals for
refining and extending integration theory emerge, paving the way for future research
and policy development in this area.
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III. CONTRIBUTIONS OF THE DISSERTATION

1. The concept of a new type of international specialization beyond manufacturing -
international trade specialization - is put forward and applied to the assessment of
patterns and trends in world trade.

2. Structural changes and sources of uncertainty in contemporary international
economic relations are summarized and analyzed.

3. A comprehensive analysis of regional economic integration is developed and
recommendations for improving and extending integration theory are made:

3.1. The impact of structural transformations in the world economy on the theory and
practice of regional integration is assessed.

3.2. A critical assessment of the applicability and relevance of conventional
integration theories in response to contemporary changes in the world economy is
offered.

3.3. The theoretical approaches to economic integration are systematized, and some
of their shortcomings and limitations are highlighted in the context of structural
changes in the global economy in terms of developing, small and open economies.

4. A new theoretical framework for understanding regional economic integration is
proposed:

4.1. An expanded conceptual typology is developed to classify different types of
trade liberalisation and regional economic integration agreements.

4.2. A new framework with a three-dimensional approach for the analysis and
assessment of integration processes has been developed, which takes into account
the complexity arising from the dynamics and structural transformations in the
world economy, complementing the existing two dimensions (the number of
countries and the form of integration) with a third that takes into account the type
of countries involved and their place in the new international trade
specialisation.

5. A new methodological approach for the study and assessment of integration
processes is developed, including a set of specific qualitative and quantitative
indicators, analytical, statistical and econometric tools for assessing the type of
countries involved in integration processes and their positions in the new trade
specialization.
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