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1. Significance of the research problem in scientific and applied terms.
In a rapidly changing global environment, in which the interactions between countries and their regional
groupings are becoming increasingly complex, the study of the mechanisms of regional economic
integration is of particular importance. The rise of regional trade agreements, the challenges posed by
rising protectionism, and trends towards de-globalization highlight the importance of regional integration
as a key factor for economic development and sustainability.
Scientifically, the dissertation not only adds to the existing literature on the topic, but also challenges
traditional theories of economic integration, highlighting the need for new approaches. The author
proposes innovative solutions that reflect contemporary realities by introducing a three-dimensional
assessment of integration processes and a new typology of integration agreements. These innovations
enable a better understanding of the dynamics of integration initiatives and their impact on changes in
the global economy. The research has considerable potential for practical application. By identifying the
main mechanisms of integration and analyzing their impact, the work offers practical guidance that can
help countries adapt their economic strategies and promote sustainable development in the context of
global economic transformations.

2. Justification of the aims and objectives of the thesis.
The aims and objectives of the dissertation of Assoc. Marinov are formulated with the necessary clarity
and logic, which underlines his thorough understanding of the research topic. The author has
successfully identified the key aspects of regional economic integration that need to be addressed in
order to achieve a thorough scientific study and practically applicable analysis.
The main objective of the dissertation is to explore the dynamics of regional economic integration and to
propose new conceptual frameworks for assessing integration processes. This objective is well founded
given the relevance of the topic in the context of the ongoing transformational changes in the world
economy. The author demonstrates that traditional theories of integration do not always succeed in
explaining contemporary realities, and that it is therefore necessary to develop new approaches adapted
to the specificities of small and developing economies.
The tasks formulated in the paper are not only adequate to the main objective of the study, but also
provide a structured approach to the analysis of regional economic integration. They include an
examination of structural changes in world trade, a critical review of the existing literature, an analysis of
empirical data and case studies to assess the practical implications of regional integration, and the
development of a new conceptual framework for the assessment of integration processes. All of these
elements are essential for achieving significant scholarly and practical contributions, providing the depth
and breadth of analysis needed to reveal the complexity of integration processes.

3. Relevance between the chosen research methodology and methodology and the stated aim and
objectives of the dissertation.
The chosen methodology and research methodology in the dissertation of Assoc. Marinov are perfectly
consistent with the formulated aims and objectives. A multidisciplinary approach is used, which is
mainly based on economic concepts, but also integrates methods from political science and international
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relations. This interdisciplinary perspective enriches the analysis and provides a comprehensive coverage
of the complex dynamics of regional integration processes. The author applies a mixed methodology
combining qualitative and quantitative methods, which provides a multilayered understanding of
regional economic integration phenomena. Through quantitative analyses of trade flows, combined with
a critical review of existing literature and case studies, Assoc. Marinov manages to identify key factors
and trends that influence integration processes. The study provides an in-depth and comprehensive
examination of the challenges and opportunities associated with regional economic integration, and thus
provides valuable guidance for policies and strategies applicable in the context of the contemporary
global economic architecture.

4. Scientific and applied contributions of the dissertation (description and evaluation), including the
presence of original contributions to science.
The dissertation of Assoc. Marinov provides significant scientific and applied contributions in the field
of regional economic integration. The main contribution is the development of a new conceptual
framework for the classification of trade and economic agreements and for the analysis and evaluation of
integration processes, tailored to the degree of development of the countries involved. This new
theoretical framework not only reflects the complexity of integration processes, but also offers a
structured basis for data analysis and interpretation that is an original addition to the academic literature.
The author is able to identify key factors and trends affecting integration processes through quantitative
analyses of trade flows and a critical review of the existing literature. These research findings are
essential for understanding the mechanisms of integration and provide valuable information not only for
the research community but also for economic and policy decision makers.
The inclusion of case studies that demonstrate practical examples of the effects of economic integration
processes contributes to enriching the scholarly literature with real-world applications.
The dissertation also offers reference points that can be useful for policymakers in emerging economies
seeking to address the challenges of fitting into the global economy. These are based on an in-depth
analysis of integration processes and provide practical solutions and guidance to improve integration
initiatives.
In addition, the study broadens the theoretical base in the field of regional economic integration by
offering critiques and new ideas to existing theories. The author stresses the need to adapt theoretical
frameworks to contemporary realities, which is essential for the development of the scientific field.

5. Assessment of publications on the dissertation: number, nature of the publications in which they have
been published.
The dissertation of Assoc. Marinov's dissertation is supported by an impressive number of publications
that reflect his long-standing research interest in the topic of regional economic integration. The total
number of published works related to the dissertation is thirteen, covering various aspects of trade
policies, integration and economic change in a global context.
The publications have appeared in prestigious academic journals such as Economic Thought and the
Journal of Financial and Monetary Economics, as well as in publishers such as Palgrave
Macmillan.These publications are of high scholarly value and contribute to the legitimacy of the
research, providing a platform for the dissemination of the author's new ideas and achievements.
The publications include both qualitative and quantitative studies that examine various aspects of
integration, including the impact of regional integration on trade flows and economic development. The
author's works, which analyze real-world case studies, provide practical examples of the effects of
integration processes, complementing theoretical conclusions with real-world applications.

6. Citations from other authors, reviews in the scientific press, etc.
The dissertation of Assoc. Marinov has received considerable attention in the scientific community,
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which is reflected in a number of citations in various scientific articles and studies related to the topic of
regional economic integration, economic policies and trade relations. The citation of his works in
reputable scientific journals testifies to the validity and relevance of the conclusions he proposes.

7. Opinions, recommendations and comments.
The dissertation of Assoc. Eduard Marinov represents a significant study in the field of regional
economic integration and provides an important contribution to both the scientific literature and the
practical application of national strategies for participation in integration processes. In spite of the high
level of the work, I would allow myself some recommendations that do not alter the achievements of the
dissertation.
First, I would suggest that the author continue to develop the conceptual framework he has put forward
in the dissertation. It demonstrates originality and is suitable for application in empirical research.
Broadening the theoretical foundation and incorporating concrete data and real-world examples would
contribute to a more complete understanding of the dynamics of integration. Second, I recommend that
Assoc. Marinov to pay attention to integrating the views of practitioners in the field of economic
integration. Conducting interviews with experts and representatives of governmental and
nongovernmental organizations could provide additional value and confirm the practical applicability of
the study's findings. Next, I would recommend that the author specify the specific methodological
approaches used to select the case studies he analyzes. This will help the reader to better understand the
choice of specific examples and how they illustrate broader trends in integration processes.
Finally, I would recommend Assoc. Marinov to continue publishing articles based on the new theoretical
framework proposed in the thesis in international academic journals. This would increase the visibility of
his research in the global scholarly arena and contribute to broadening the impact of his work, as the
topic has relevance beyond the local context and is of particular importance for understanding
contemporary economic interactions and integration processes.

8. Conclusion with a clearly formulated positive or negative evaluation of the thesis. The scientific and
applied contributions of the dissertation are significant, offering new perspectives and contributions that
enrich the existing literature. The author develops a new conceptual framework for analyzing the
multilayered nature of contemporary regional economic integration that is original and adapted to current
challenges in the current global economy.
The overall content, conclusions and scientific contributions contained in the research, give me the
reason to give a positive assessment of the dissertation on "On Some Changes in the Theory and Practice
of Regional Economic Integration" and to recommend the members of the esteemed scientific jury to
award the degree of Doctor of Education and Science to Eduard Vasilev Marinov in the field of higher
education 3. Social, Economic and Legal Sciences, professional field 3.8. Economics, doctoral
programme "World Economy. International Economic Relations".

Date 14.10.2024. Signature:
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